ESTADO DA BAHIA

PREFEIruRA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, 1e andar, CeÍtro, Souto Soâres - Bâhia, CEP rt6.9!X){m
cNP, 13.922.554/0001-98 - Telefarc (0751?rr9-215o 12128r\lí

C;oNTRATO DE PRESTAçÁO_DE SEP.dflçO No 18A2022P5-PMSS
Ref.: DISPENSA DE LICITAçAO No 122/2022P[úSSDI

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELÉBRAM E'VTRE S' A PREFEITURA
NUNrcIPAL DE SOUI:O SOÁRES E Á
EMPRESA PAPELARIA ALyES E
OUWRAEIREU.

Nesta data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscita no
CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas Juidicas, sob o no. 13.922-554/0001-98, localizada à
Avenida Jose Sampaio,- 08, Centro, So.rlo Soares-B a, representado neste ato pelo PreÍeito
Municipal, o Sr. ANDRE LUIZ SAnPilO CARDOSq poiador do RG n" 746013%ASSP-BA
SSP/BA, e CPF n' 91.639.71ç504, residente e domiciliado na Rua Glóia Sampaio, P 47,

Centro, nesta Cidade, doravante denominado CONTRATANT§ e do outro lado a Empresa
PAPELARIA ALyES E OLIWRA ElRELl, inscrita no CNPJ sob rf 08.203.157/0001-26, com
sede à Praça Juthay Magalhães, 9978, Centro, Souto Soares-BÁ, CEP: 46.99G000, doravante
denominada CONTRATADA, onde o CONTRATANTE, utilizando suas prenogativas ,egais, coÍn
ôase no aftigo 24, lnciso ll da Lei 8.666 de 21 de iunho de 1993 e afterações posÍenbre§
resolvem e acordam na celebração do presente INSTRUMENTO CONTRATUAL, mediante as
cláusulas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 O presente contrato tem por objetivo a contratação de empresa especializada na realhação de
encademação e fotocópias (xerox) preta e branca e coloidas, conforme inÍeresse da secretaia
municipal de Administração Geral deste município.

CLÁUSUIA SEGT'NDA- DA OBRIGAçÃO DAS PARTES
2.1 Além das obrigaçfus resultantes da obseruância da Lei 8.66Ü93, são obigações da
CONTRATADA:

I Prestar os servigos objeto deste contrato, observado as noffnas e exigências, Dispensa de
Licitação n" 122a022PMSSD| a ele vinculado;
tl Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal, através da Fiscalização,
qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as
providências de regularização necessánas;
lll Atender com prontidão as reclamações por pafte do recebedor dos servrçog objeto do presente
contrato.
lV Manter todas as condições de habilitação exigidas na dispensa de licitação:
2.2 - Além das obigaioes resultantes da obseruância da Lei 8.66&93, são obrigaçfus da
CONTRATANTE.

I Cumpir todos os compromissos tinanceiros assumidos com a CONTRATADA;
ll Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as inegulaidades observadas no
c u m prime nto de ste Contrato.
lll Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e
quaisquêr débitos de sua responsabilidade;
lV Aplicar as sanções administrativas contratuais peftinentes, em caso de inadimplemento.

1

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Ay. José Sampâio, ne 08, le ãndar, Centro, Souto Soares - 8âhia, CEP rt6.9!X)-{XrO

CÍ{P, 13.921.554/@01-98 - Telefax; (075) 333$2150 / 2128

4.2. No vator pactuado esÍão ,nclusos Íodos os tibutos e, ou encargos sociais, resuftantes da
operação adjudicatóia concluída, inclusive despesas com fretes e orÍros.

1.3. O pagamento será efetuado em até 30 (tinta) dias, a contar da efetiva atestação dos seÍores
competentes sobre a execução dos servlgos a cada mês vencido, mediante apreserrtação da
respectiva Nota Fiscal.

L1 - A Nota Fiscamatura deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obigatoiamente
com o mesmo número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das
propostas de preços, bem coÍno da Nota de Empenho;

1.5 - Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para @neção, o prazo pan pagamento
passará a fluir após a sua reapresentação.

5 - DO PREçO E DO REAJUSTE:
5.í - Os preços deverão ser expressos em rêa,s e de conformidade fixo e ineaiustável.

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos pregog caso ocota o desequilíbrio
eanômico financeiro do Contrato, conforme disposto no Aft. 65, alínea "d' da Lei 8.66Ú93.

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO
6.7. O prazo do contrato será até 25nA2023, podendo ser pronogado mediante acotdo entre as
paftes e nos termos da Lei 8.666n3.

âLÁUSULA SÉTIMA - RECURSO ORçAMENTÁRIO:
7.7. As despesas decorrenÍes da execução do objeto do presente contrato conerão a cargo da
segu i nte dotação orçamentái a :

lJnidade Oryamentária: 02.02.01 - Secretaria Municipal de Administração Geral
Projeto/Atividade: 2008 - Manutenção e Desenv. das ações da Sec. de Administração Geral

2

ITET DESCRTçAO UND QUANT V. UNÍT V. TOTAL
FOTOCOPTAS (XEROX) UND 29.000 R$ 0,35 R$ 10.150,00

02 FOTOCOPIAS (XEROX)

COLORIDAS

UND 5.500 R$ 0,75 R$ 4.125,00

03 ENCADERNAÇÃO 330 R$ 5,00 R$ 1.650,00

04 ENCADERNAÇÃO GRANDE UND 150 R$ 6,00 R$ 900,00

TOTAL R$ í6.825,00

br À., í

CLAUSULA TERCEIR,A - FORNA DE AGCUçÃO DO FORNECITI,,ENTO
3.1 O contratado executará os seruiços mediante recebimento de ordem de compra emitida pela
Secretaia de Administração Geral, deste Município.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR E CONDIçOES DE PAGAMENTO
4.1. O valor gloóal dos serulçog ora prestados é de R$ 16-825,00 (Dezessers mil, oitocentos e
vinte e cinco reais), conforme orçamento anexo.

01

UND

TT__l

ESTADO DA BAHIA

PREFEM'RA MUÍ'IIqPAL DE SOUTO SOARES
Ay. -losé Sampaio, ne 08, le andaÍ, CêírtÍo, Souto Soares - Bahia, CEP rl6.9!X},o(xl
CI{P, 13.92I1.s54lü101-98 - Telefar (o751 333+2150 / 212t

\t

Elemento de Despesa.' 3390.39 - OuÍros SeÍv,'ços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 00

8. CLÁUSULA O'TAVA. DAS PENALIDADES:
8.í - Nos temos do aft. 86 da Lei n. 8.66ü93, fica estipulado o percentual de O,5% (meio por
cento) sobre o valor inadimplido, a título de mufta de mora, por dia de atraso injustificado no
fomecimento do objeto deste pregão, até o limite de 1ü/o (dez por cento) do valor empenhado.

I - advertência;
ll - mufta de 1C/" (dez por cento) do valor do contrato,
lll - suspensão temporáia de pafticipar de licitaçáo e impedimento de contratar com a
Administração por prazo não suryrior a 2 (dois) anos e,
lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato,
deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o ceftame, ensejar o
retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução
do contrato, compoúar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e
contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios pelo prazo de até 5 (cinco) anos,
sem prejuízo das muftas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

8.1. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoidade competente
aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias Íundamentados em
faÍos reals e comprovados, desde que íormuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis da data em que for oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da
pena.

8-5 - Ás multas de que trata este capÍtulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta
corrente em agência bancáia devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05
(cinco) a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.

8.6 - Ás muftas de que trata este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente
devido pela Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recothida pela
adjudicatáia em conta conente em agência bancária devidamente credenciada pelo municipio no
prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da notiftcação, ou quando for o caso, cobrado
judicialmente.

CLÁUSULA NaNA. DÁ REsc,sÃo ààNTRATUAL
9.1 - A rescisáo mntratual poderá ser deteíminada por ato unilateral e escrito da Administração,
nos casos enumerados nos rhcr'sos l, Xll e XVil do aú. 78 da Lei Federal no 8.66&93;

cLÁusuLA DEc,nA- DA puBLtcAçÁo
1O.1. Dentro do prazo legal, contado de sua assinatura, o CONTRATANTE providenciará a
publicação de resumo deste Contrato na imprcnsa oficial do município.

CLAUSULA DÉCINA PRIriEIRA - DA WGÊNCIA

3

8.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do dexumpimento de
qualquer das condições avençadas, a contratada ficará sujeita âs segui,Trfes penalidades nos
termos do art. 87 da Lei n. 8.66&93:

§%
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUÍ{IqPAL DE SOUTO SOARES

Ay. José Sampaio, ne (t8, 1e andar, CantÍo, Souto soaÍes - Bahia, CEP 46'!xx)-mo

o{Pt 13.92r.554Ím1-9t - TeleÊâx: (0751 333}21íl / 2128

Souúo Soares-BÁ, 25 de outubto de 2022.

..dg33f-

1 1 .1 - O presente Contrato vigonrá do dia 2il1 0Í2O22 a 2il1 0f2023'

CLAUSI'LA DÉCITA SEGU'VDÁ. DA F/iSCAUZAçÃO DO CONTRATO:
e irestaçao de seryços deste contrato será fiscatizada pelo seruidor Rodigo Vieira Andrade,

inscrito no cPF de n.o 035.303.545-97, poftador da Maticula de n.o 571, para exercer as

iiioiiça"" de Gesor de contratos Administrativas do Poder Executivo Municipal, conforme

õáõnio U*icipat de n.o 172, de 26 de agosto de 2021, publicado em 26 de Agosto de 2o21 no

Diátio Oficial do MunicíPio.

CLAUSI,ILA DÉCIUA TERCEIRA - DO FORO
12.1. Fica eleito o Foro desta comarca para dirimir questões oiundas deste contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (rês) vias de igual teor e forma, as
jiais foram rua e assinadas pelas paies contratantes, na presença de duas te§emunha'

AN LUIZ
PREFEITO MUNIC'PAL
CONTRATANTE

cÁRDOSO
D
PA ALV,ES EOL'yE,RAEIRELI
CN PJ : 08.203. I 57/0001 -26
CONTRATADA

RGr L'L b3 l4(- zv RG Ltí YZí-}(

4

Testemunhas:

terça-feira, 25 de outubro de 2022 | Ano VII - Edição n" 00961 | Cademo I

EÍADO DA gAHIA

PREFEÍTURA MUÍ{ICIPAI. DE SOUÍO SOÂRES

Ay. José Sâmpâb, na 08, 1r andar, Cantto, Solrto Soaraa - B.hi., CEP /l5'9g}q'0
GI{PJ 13-9zr.ss4lq,01-98 - Í.1.f.* (0151 333927§ I zXri

EXTRÁTO DE DISPENSA DE LICÍTAçÃO

Proco$o do Dlsponla do LlcltaÉo n' í22f2oZIPitSSDl
Contratante: Preieitura Municipal de Soúo Soar€s - Estado da Bahia.

obleto: Conu'atacão de empÍBsa especializâda na rôalizaÉo do encademaÉo ê btocóPias (xerox)

pãú
"

uranca e'cotorio.., conÍorme iniErssse dâ socrqtariâ municipal de Administ'aÉo Gsral dosts

municÍpio,
ôãilr.ao, pApELARtA ALVES E OLTVE|RA E|REU, inscÍita no cNpJ sob no 08203.í571000í-26,

com ssde à Praça Juthay Magalhãgs, 9978, Centro, Souto SoarB§-BÀ CFP: '16 9so{00'
úibr xomotogiao: ní16.825,00 (Dez€sseis mil, oltocentos ê vinte e dnco Íeais)'

Embar.monto-Lrgsl: Art. 2/t, inciso ll, da Lei n.o 8.666i/93 ê suas poêtôÍÚes alteraÉe§'

HomologsçáorR.tifi caÉo; 251 10Í2022 -

EXTRATO OE CONTRATO
PREFEITURA UNICIPAL DE SOUTO SOARES

CNPJÍÍúF: 13.921.5í1000í48

ContÍlto N'188/2o22PS+ SS - Processo de Disponsa de Licttaçáo no 'l22l2022PMssDl

ConlÍalanto: Prefêitura Municipal dê Souto Soare§' Bahiâ.

õúl8ior conb-ataqao de €mp.esa sspecializada na roallzaÉo d€ êncademação e Íotocópias (x€rox)

pãú-" oãn".
"'-roridas,

confoÍme tnteresse da 8êcíêtariâ municipal dê Mministragáo G€ral de§tê

municÍpio.
éo-Jáao, PAPELARIA ALVES E OLÍVE|RA E|REU, inscÍ a no CNPJ sob no 08203.'t57l0001-26,

com sede à PÍaçâ Juthay Magalháês, 9978, CentÍo, Soulo 508ío3€A CEP; 46'990{00'
úllor glob.l: Ra 16.825,00 (Úezês8sis mil, oitocanio6 ô vinte € cinco r€ais)

-
Ernbrlimrnto Lag.l: AÍt 24, i;ciso ll, de Loi n.'8.66€tr3 o !ua5 post'íioíss sltsràÇôês'

õàÉÉàt Ú.ia"& orFmsntáriar 02.02'0í - soctlt Í1. xunlclp'l do Adminiltrsção Goral

i-triollttvuaae: zoóa - ManutBnção e Desenv. d88 açõôs da S€c de AdmlnisfaÉo Goral

Éhírento de oespega: 3390.39 - Outos Sêrviços de Tercêiro§ - Pê§soa Jurldica'

Fonto: 00
Pr.ro dê vigÉncia: 2511012022 à2511012023.

Estâ docum6nto íoiesslnsdo dleltâlmont. por SERÀSA Expo'len- sorao2BB636íE4SÉC289710540932603

DióÍio O§ciol do

Prefeitura Munici de Souto Soares
Contrato

Ruâ Eutâcio Maira Viana | 0 I C6ntro I Souto Soarês-Ba